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فرهنگی

آثار بزرگمهر 
حسین پور 

نشان می دهند 
که طنز، نقاشی 

و رسانه، 
همچنان 

می توانند در 
پیوندی زنده 

و مولد، راهی 
برای گفت وگو 

با زمانه 
خود بیابند؛ 

گفت وگویی که 
هم تلخ است، 

هم زیبا، هم 
دقیق و هم 

بی رحم

بزرگمهر 
حسین پور در 
این نمایشگاه 

کارتون را به 
سه شاخه 

تقسیم کرده 
است قبلاً اگر 
می گفتیم کار 

مطبوعاتی و 
نمایشگاهی 

الان این 
تعریف درست 

از نمایشگاه 
را دارد و 

دسته بندی 
قبلی را 

می توان کنار 
گذاشت. 

اگر صحبت 
از کارتون 

نمایشگاهی 
شود چیزی 
است که در 

این نمایشگاه 
می بینیم 

کارتونی که 
جایش در 

گالری است 
و می توان 

آن را خرید و 
فروش کرد

 کنشگری که
از کیوسک به گالری کوچید

حسین پور و مثلث تپنده طنز، نقاشی و رسانه
هنرمندی که از حاشیه نشریه ها تا مرکز گالری ها را درنوردیده است

گفت و گو با جمال رحمتی کارتونیست به بهانه نمایشگاه نقاشی بزرگمهر حسین پور در گالری سهراب

گزارش

سعیده احسانی راد 

روزنامه نگار

کاریکاتوریست ها و کارتونیست ها به دو 
حوزه کارهای مطبوعاتی و نمایشگاهی 
تقسیم می شد. کسانی که در زمینه 
کار مطبوعاتی فعال بودند از لفظ 
نمایشگاهی برای تحقیر شکل دیگری 
از کارتون و کاریکاتور استفاده می کردند 
به این معنی که جایگاه کارتون و 
کاریکاتور در مطبوعات است حالا که 
سر از نمایشگاه در آورده است جایگاه 
نازل تری دارد. ولی واقعیتش این است 
که همیشه هنر جاهای مختلف برای 
خودش پیدا می کند. کارتون و کاریکاتور 
با اینکه از مطبوعات شروع کردند ولی 
در ادامه جاهای دیگری برای خودشان 

پیدا کردند.
بزرگمهر حسین پور در این نمایشگاه 
کارتون را به سه شاخه تقسیم کرده 
است قبلاً اگر می گفتیم کار مطبوعاتی 
و نمایشگاهی الان این تعریف درست از 
نمایشگاه را دارد و دسته بندی قبلی را 
می توان کنار گذاشت. اگر صحبت از 
کارتون نمایشگاهی شود چیزی است 
که در این نمایشگاه می بینیم کارتونی 
که جایش در گالری است و می توان 

آن را خرید و فروش کرد.

این اتفاق خوبی است که در این 
نمایشگاه صورت گرفته است؟

به نظر من بزرگمهر دریچه جدیدی را 
در این حوزه باز کرده است و کارهایش 
با استقبال خریداران مواجه شده 
است. قبل از این کارتون را برای خرید 

نداشتیم و کسی کارتون نمی خرید 
چون آن را برای دکور و زیبا کردن 
فضا مناسب نمی دیدند و عادت کرده 
بودند که کارتون و کاریکاتور متعلق به 
زمان و مکان مشخصی است و تاریخ 
مصرف داشت بر خلاف آن نقاشی 
تاریخ مصرف ندارد. بزرگمهر در این 
نمایشگاه به سراغ حوزه ای رفته که 
انسجام موضوعی دارد کافه و از لحاظ 

تکنیکی هم همینطور.
در دو بخش فرم و محتوا می توان 
نمایشگاه  این  نقاشی های  درباره 
صحبت کرد، درباره فرم بزرگمهر در 
این نمایشگاه با کادر هم بازی کرده 
و ایستا نیست و فعال است حس 
می کنید متناسب با فرم هایی که 
در کادر است کادر متفاوت بوده و 
تکان می خورد. پس کادر دارای معنی 

است و فعالیت هایی به فرم های 
داخل کادر می دهد که این 

را برای اولین بار در کارهای 
بزرگمهر در این نمایشگاه 

می بینیم به جایی اینکه 
در یک چهارچوب تعریف 

شده مشخص کار کند، 
چهارچوب را نسبت 
ش  د خو م  فر به 

انتخاب کرده، قاب ها 
به شکلی سفارش شده 

که متناسب با فرم هاست 
در نمایشگاه فرم صاف 
نمی بینید چون کادرها 

نمایشگاه 
تازه بزرگمهر 
ر  د ر  حسین پو
سهراب  گالری 
تهران، رخدادی 
نه  که  ست  ا
ید  د ز  ا  فقط 
علاقه مندان به 
بلکه   ، شی نقا
برای همه آنان 
ت  لا تحو که 
طنز تصویری، کاریکاتور و تصویرسازی 
مطبوعاتی را در ایران دنبال کرده اند، 
اتفاقی درخور توجه محسوب می شود.
صف طویل بازدیدکنندگان، ازدحام در 
خیابان سمیه و نگاه های دقیق به آثار، 
همگی نشان از آن دارند که حسین پور، 
همچنان پس از سال ها حضور در 
تصویری،  هنر  متنوع  عرصه های 
مخاطب خود را دارد؛ مخاطبی که 
گویی با هر اثر او، بخشی از تاریخ 
شخصی و اجتماعی خود را مرور 
می کند. بزرگمهر حسین پور، متولد 
۱۳۵۵، از شناخته شده ترین چهره های 

طنز تصویری معاصر ایران است.
فعالیت او از دهه ۷۰ شمسی با 
انتشار آثاری در نشریاتی چون گل آقا، 
همشهری، ایران، شرق و شهروند 
آغاز شد و با حضور در مطبوعات 
دوره اصلاحات، به  سرعت درخشید. 
او از جمله هنرمندانی بود که طنز 

ژورنالیستی را در قالب تصویر به 
شیوه ای نوین و تأثیرگذار بازتعریف 
آثارش در قالب کاریکاتور،  کرد. 
نه  کمیک استریپ  و  تصویرسازی 
 فقط بیانی انتقادی، بلکه روایتی 
انسان محور و گاه شاعرانه از زندگی 
می دادند.  ارائه  ایرانی  روزمره 
فعالیت های  کنار  در  حسین پور 
مستمر مطبوعاتی، به  تدریج مسیر 
خود را به  سوی نقاشی و عرصه 

هنرهای تجسمی گشود.
نمایشگاه های متعددی که در طول 
دو دهه اخیر برگزار کرده، نشان 
می دهند که این مسیر صرفاً تغییری 
تکنیکی نبوده، بلکه سیر تحولی 
در بیان و مخاطب یابی او است. 
او به  مرور، تجربه های رسانه ای و 
مطبوعاتی اش را در فضای گالری 
بازآفرینی کرد؛ فضایی که گاه از نشریه 
فاصله می گیرد اما از جهان اجتماعی 
و انسان معاصر نه. در نمایشگاه 
اخیرش، آنچه بیش از هر چیز به 
چشم می آید، حضور فیگورهای 
انسانی در موقعیت هایی متراکم و 
گاه متشنج است. بدن ها کشیده 
شده اند، اغراق یافته اند، فضاها تنگ 
و پرتنش اند. ضرب قلم های سریع، 
سایه روشن های  جیغ،  رنگ های 
تند و استفاده از رنگ های صنعتی، 
همگی فضایی می سازند که مخاطب 
را به یاد اتاق های تاریک، بارهای 

شلوغ، دود سیگار و بی قراری شهری 
می اندازد. اینجا، هنر حسین پور 
همچون فراخوانی به تماشای انسان 
مدرن و پریشان است؛ انسانی که در 
میان حجم ها و رنگ ها گم می شود 
و در عین حال، به  واسطه فرم، خود 

را دوباره بازمی یابد.
کادرهای نامتقارن و قاب بندی های 
غیرمرسوم در این آثار، یادآور تجربیات 
هنرمندانی چون فرانک استلا و 
السورث کلی هستند؛ هنرمندانی که 
در دهه های میانی قرن بیستم، با 
شکستن قالب های سنتی نقاشی، 
به سوی ساختارشکنی های بصری 
رفتند. در آثار حسین پور نیز چنین 
گرایشی دیده می شود: نقاشی هایی با 
زوایای تیز، قاب هایی که گویی از دل 
یک کمیک استریپ درآمده اند اما به 
جای روایت تصویری، روایتِ تجربه ای 
زیسته اند. این تجربه می تواند از 
دل یک لحظه شبانه در کافه ای 
نیمه روشن برخیزد یا از مواجهه ای 
بینابینی با خاطرات شخصی یا 
سیاسی. تجربه طولانی حسین پور 
در طراحی فیگوراتیو، توانایی او در 
به کارگیری ساختارهای آناتومیک 
غیرطبیعی اما باورپذیر را تقویت کرده 
است. بدن های کشیده، سرهایی 
بزرگ یا کوچک  شده، بازوهای خمیده 
و چشمان درشت یا تنگ، هرکدام 
حامل یک بیانی خاص اند. تکنیک 

او در این آثار، آمیزه ای از گواش، 
اکریلیک، اسپری و گاه ماژیک های 
صنعتی است؛ چیزی که فضایی میان 
 مدرن و خشن می سازد. این خشونت 
اما در ذات خود انتزاعی نیست؛ بلکه 
نشانه ای است از درگیری انسان معاصر 

با محیط، با خود و با رسانه.
نمایشگاه اخیر شامل بیش از ۳۰ 
اثر است که در ابعاد گوناگون و با 
تکنیک های مختلف اجرا شده اند. 
در برخی تابلوها، پیکره ها آنچنان به 
هم تنیده شده اند که تمایز آنها از 
زمینه ممکن نیست؛ در برخی دیگر، 
رنگ به  صورت یک لکه تهاجمی 
بر بوم پاشیده شده، گویی یک 
انفجار درونی را بازتاب می دهد. در 
یکی از تابلوهای چشمگیر، پیکره ای 
در حالت سقوط، میان رنگ های 
خ و خاکستری معلق مانده؛  سر
اثری که بسیاری از بازدیدکنندگان 
آن را استعاره ای از وضعیت انسان 
معاصر ایرانی تلقی می کردند. تجربه 
کاریکاتور و طنز تصویری در آثار نقاشی 
حسین پور به  خوبی منعکس شده 
است. او در آثارش، همچنان روایت 
می کند؛ اما این روایت نه در قالب 
دیالوگ و کمیک، بلکه در قالب 
فضا و رنگ است. مخاطب در برابر 
هر تابلو، با یک موقعیت مواجه 
می شود: موقعیتی حاد، متراکم و 
در عین حال، آشنا. این آشنایی، 

خودش متحرک است.
بزرگمهر وقتی سراغ فرم ها می آید 
فرم ها دفورمه است که از فضای 
کمیک می آید اما حیطه دفرمه ما از 
یک فانتزی کمدی شروع می  شود. 
اینجا فرم ها به تجرید می رسد فرم ها 
آن قدر عوض می شود که در چهره ای 
شما یک میله با دوچشم تصویر شده، 
مشاهده می کنید حیطه اغراقش 
گسترده است یک جایی میل به 
واقعیت پیدا می کند و در جایی دیگر 
به تجرید می رسد. بخش جالبش این 
است که توانسته واقعیت کمدی را در 
کنار تجرید بگذارد که اینها در کنار هم 

مشکلی ندارد.
بزرگمهر به لحاظ رنگ عمدتاً سراغ 
رنگ هایی رفته که زنده هستند و 
دارای درجه درخشندگی زیاد. او این 
کار را با چند ترفند کنترل کرده است. 
در بعضی آثار با رنگ های معادلش و 
خانواده رنگی کنار هم که در سطوح 
مختلف آن را با کم و زیاد کنترل 
می کند در جاهایی با خط تیره و 
روشن مهار شده. در مجموع شما 
رد پای طراحی که هم فرم و رنگ را 

می شناسد، می بینید.
و  کارتون  در  یی  محتوا لحاظ  از 
کاریکاتور کاری که انجام می دهیم 
فضای موضوعی را از لحاظ نرمال 
خارج می کنیم اگر مثلاً شما عادت 
به تکرار یک چیزی دارید آن تکرار 
اگر بی اندازه صورت گیرد از حالت 

نرمال درمی آید.
رست  د ع  ضو مو قت ها  و بعضی 
ین  ا ر  د رگمهر  بز مثلاً  می کنیم 
نمایشگاه به سراغ موضوع به آن 
شکل نرفته است که موضوع کارتونی 
داشته باشد با اینکه در این کار بسیار 
مسلط است، در فضایی که آدم ها 
قرار گرفتند از دید طنازانه خودش 
دیده است با اینکه نزدیک کارتون 
می شود ولی درگیر قواعد سوژه 
پردازی در کارتون نمی شود مثلاً در 
موقعیت هایی که آدم ها نشسته اند 
را به شکل کمیک دیده از طرف دیگر 
زاویه دید است سوای نگاهی که در 
کادر داشته و از قواعد نرمال خارجش 
کرده در زاویه دید هم در چند تابلو 

اغراق شده است.

بی حوصلگی و خنده های تلخ 
آدم های معاصر به وضوح در 

نقاشی ها دیده می شود.
فضا و محتوا در کمدی ابزورد مهم 
است، بی زمانی و مکانی در آن است 
که در هر کافه ای دیده می شود آدم ها 
با انگیزه های مختلف به کافه می روند 
عمدتاً برای گذران اوقاتی است که 
قبل از کافه کسل کننده است کاری 
که بزرگمهر در این نمایشگاه کرده 
حوصله سر بردن کافه را هم 
اضافه کرده الزاماً آدم ها با 
حضور در آن فضا حال شان 
خوب نشده ودر ادامه زندگی 
کسالت بار بخشی اش را به 

اینجا می آورد.

پشتوانه ژورنالیستی شان 
چقدر به نقاشی های شان 

کمک کرده است؟
کار مطبوعاتی باعث فعال شدن 
نقاشی  در  اما  می شود  انسان ها 

به تجربه زیسته مشترک هنرمند و 
مخاطب بازمی گردد؛ تجربه ای که از 
دل روزمرگی، اخبار، بحران ها و حتی 

لطیفه ها شکل گرفته است.
در تحلیل آثار حسین پور نمی توان 
از نقش »شهر« غافل شد. تهران، 
با همه هیاهو، دود، آپارتمان های 
فشرده و کافه های شلوغش، حضوری 
محسوس در این نقاشی ها دارد. 
گویی تمام این آثار در یک شبانه 
تهران متولد شده اند؛ شبی پر از دود، 
نور مه  گرفته چراغ ها و سایه های 
مبهمی که آدم ها را در خود می بلعند.

شاید به همین دلیل است که 
بسیاری از نقاشی های حسین پور 
حال  و هوایی سینمایی دارند؛ نه از 
جنس داستان گویی، بلکه از جنس 
قاب سازی، نورپردازی و فضا. تسلط 
حسین پور بر طراحی فیگور، او را قادر 
ساخته تا از تأثیرات اکسپرسیونیسم 
انتزاعی آمریکایی نیز بهره برداری 

کند. در آثارش، ضرب قلم هایی 
دیده می شود که به نقاشان نسل دوم 
اکسپرسیونیسم آمریکا، مانند کلمنت 
گرینبرگ و حتی ریچارد دیبنکورن 
نزدیک است. این تأثیرات، نه به مثابه 
تقلید، بلکه به  عنوان امتداد یک 
بیان هنری جهانی در زمینه ای بومی 
و ایرانی دیده می شوند. در واقع، 
حسین پور با ترکیب سنت طنز 
ایرانی، تجربه ژورنالیسم تصویری و 
آشنایی با جریان های مدرن هنر 
غرب، سبک شخصی اش را تثبیت 
کرده است. از دیگر ویژگی های 
نمایشگاه اخیر، استفاده هوشمندانه 
از تیتر و عنوان آثار است. برخی آثار 
با عنوان هایی نظیر »بوقچی ها«، 
»دود«، »شبِ نصفه« یا »اتاق پرُ« ارائه 
شده اند که به  خوبی فضای روانی و 
اجتماعی اثر را برجسته می سازند.

این عنوان ها، گرچه گاه طنزآمیز و 
عامیانه اند، اما به شیوه ای زیرپوستی، 

مفاهیمی عمیق و انتقادی را حمل 
می کنند؛ مفاهیمی که نه  فقط 
هنرمند، بلکه جامعه ای گسترده تر 
را خطاب قرار می دهند. حضور 
مجموعه داران، گالری داران و منتقدان 
در افتتاحیه این نمایشگاه، نشانه ای 
دیگر از تثبیت جایگاه حسین پور در 

نقاشی معاصر ایران است.
او هنرمندی است که توانسته مرزهای 
طنز، تصویرسازی و نقاشی را درنوردد و 
بیانی نو پدید آورد. آثاری که نه  فقط در 
نشریات، بلکه در گالری ها نیز حرفی 
برای گفتن دارند و این شاید همان 
موفقیتی باشد که کمتر هنرمندی 
در ایران بدان دست یافته است. در 
یک جمع بندی کلی، می توان گفت 
که حسین پور با نمایشگاه تازه اش 
در گالری سهراب، گامی تازه در مسیر 
تلفیق بیان طنزآمیز با زبان بصری 
مدرن برداشته است. او برخلاف 
برخی از هنرمندان هم نسلش که در 
گالری ها به سمت آرت مارکت صرف 
رفته اند، همچنان به »مخاطب« 
می اندیشد؛ مخاطبی که نه  فقط 
خریدار، بلکه بیننده ای آگاه و پرتجربه 
است؛ کسی که با هر تابلو، بار دیگر 
زندگی معاصر را در آینه ای رنگی، تند، 

نیش دار و چندلایه بازمی نگرد.
در نهایت، آثار بزرگمهر حسین پور 
نشان می دهند که طنز، نقاشی و 
رسانه، همچنان می توانند در پیوندی 
زنده و مولد، راهی برای گفت وگو با 
زمانه خود بیابند؛ گفت وگویی که 
هم تلخ است، هم زیبا، هم دقیق و 
هم بی رحم. درست همان گونه که 

جهان اطراف ما چنین است.

رفتن به نمایشگاه نقاشی یک کاریکاتوریست 
فعال در مطبوعات و دیدن قاب هایی نامنظم 
که خیلی مرسوم یک نمایشگاه هنری نیست از 
هنرمندی که اهل طنز و اغراق و کاریکاتور بوده 
عجیب و غریب نیست، بزرگمهر حسین پور 
که تا چند سال پیش کاریکاتورهایش را در 
مطبوعات می دیدیم حالا نقاشی هایش را با 
همان چاشنی فانتزی در نمایشگاهی با عنوان »کافه های سرگردانی« در گالری 
سهراب به نمایش گذاشته است. کافه های سرگردانی مجموعه ای  است که 
محصول پنج سال اسکیس زدن در کافه های بزرگمهر حسین پور است که در 
ادامه مجموعه کج تابی خلق شده اند. بزرگمهر در مجموعه »کج تابی« معتقد 
است با هر شکستن، یک شکل از بین می رود اما شکلی نو متولد می شود. ما 
در زمانی زندگی می کنیم که قواعد از بین می روند و قواعد جدید جای آنها را 

… ند می گیر
به عبارت دیگر، چهارچوب ها از میان می روند و چهارچوب هایی انعطاف پذیرتر 
جایگزین آنها می شوند! این مجموعه روایتی و گزارشی از این ناپختگی و کج فرمی 
روزگار امروز است. با همراهی جمال رحمتی کاریکاتوریست در گالری سهراب 
نقاشی های بزرگمهر حسین پور را دیدیم و درباره او و نقاشی هایش گفت و گو 

کردیم که در ادامه می خوانید.

سابقه آشنایی تان با بزرگمهر 
حسین پور به چه زمانی  بر می گردد؟

از اوایل دهه ۷۰ که کارم را شروع کردم، 
بزرگمهر حسین پور را درمجله کیهان 
کاریکاتور دیدم، مجله ای تخصصی در 
حوزه کارتون و کاریکاتور. در آن زمان 
هر دو جوان بودیم و کم سن و سال. 
بزرگمهر از زمانی که وارد مطبوعات شده 
بود کارش هم به لحاظ سوژه و تکنیک، 
حرفه ای و قابل دفاع بود. او سبک 
شخصی خودش را داشت که این بیشتر 

مؤثر از خطوط مینیاتور بود که در ادامه 
این اغراق ها بیشتر شد و به سمتی 
آمد که کاملاً از فضای دهه ۷۰ جدا 
شد که کاراکترهای خودش را داشت. 
حسین پور چهره را به عالی ترین شکل 
کار می کند و در فانتزی ترین شکل فرم 

هم موفق است.

نظرتان درباره نمایشگاه نقاشی 
بزرگمهر حسین پور چیست؟

بین  قبلاً  ر  تو یکا ر کا و  ن  تو ر کا

حسین نوروزی
طراح گرافیک

ویژگی شاخصی که بزرگمهر حسین پور را از ارکان تصویری می دانند، 
چیست؟

بزرگمهر سبک کاری خاص خودش را دارد و نوع نگاهش به موضوعات 
هم متفاوت است بزرگمهر طنز و کمدی را به زندگی روزمره آدم ها 
می برد و چون مقاطع مختلف مهمی در مطبوعات داشتیم که بزرگمهر 
هم حضور داشته است طبیعتاً از چهره های مهم این حیطه هم هست 
به لحاظ تکنیکی کامل مسلط است و سابقه کار در جاهایی داشته که 

دیده می شده.

شبانه روز کار کنید خیلی وقت ها حس 
نقاشی کردن ندارید و مدت زیادی 
اصلاً سراغ بوم نقاشی نمی روید اما 
در مطبوعات یاد می گیرید که کسی 
با حس شما کاری ندارد و همیشه باید 
چشمه زاینده باشید و تولید کنید حالا 
حوصله داشته باشید یا نه پشتوانه 
مطبوعاتی بزرگمهر کمک کرده تا 
بی وقفه خلق کند و مداومت در کار 
نتیجه فعالیت های مطبوعاتی است.

برخلاف بسیاری از نقاشان معاصر 
که در گالری ها آثاری غیرقابل فهم 
را به نمایش می گذارند حسین پور 

در این نمایشگاه مخاطب را به 
رسمیت می شناسد مخصوصاً 

مخاطب جوان.
این هم نتیجه کار کردن در مطبوعات 
است چون در این حیطه یک طرف 
مهم مخاطب است چون کار می کنید 
تا مخاطب آن را بپسندد. امکان ندارد 
که شما فقط برای خودتان کار کنید 
همه نیاز به دیده شدن دارند و فقط 
درجه دیده شدن متفاوت است کسانی 
که در مطبوعات کار می کنند مخاطب 
برای شان مهم می شود حالا بزرگمهر 
به عنوان یک کارتونیست که نقاشی هم 
می کند مخاطب برایش مهم است و 
از طرف دیگر سراغ جایی رفته مثل 
کافه که عمدتاً جوان ها در کافه قرار 
می گذارند و چون مدتی هم در چلچراغ 
بوده جنس کارش عمدتاً مخاطبان 

جوان هستند.

به عنوان یک فعال مطبوعاتی 
ح در زمینه کاریکاتور وضعیت  مطر

کاریکاتور در مطبوعات را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

صفحات  ر  د لان  ا یست ها  یکاتور کار
شخصی خودشان کار می کنند بدون 
محدودیت و مطلبش را هم کنار کار 
می گذارد حالا فقط در چند نشریه 
کاریکاتور چاپ می شود که مخاطب 
محدودی دارد و صاحبان روزنامه و 

نشریه بیشتر به عنوان اهرم در ساز و 
کار سیاسی استفاده می کنند و مخاطب 

محل چندانی از اعراب ندارد.

یعنی کاریکاتور در مطبوعات مرده 
است.

اصلاً شغلی به نام کاریکاتوریست و 
کارتونیست وجود ندارد قبلاً می شد 
درباره آن حرف زد یعنی آن قدر کم 
را ندید و در  است که می توان آن 
مطبوعات به شکل جدی هم نداریم. 
درست است که بسته شدن فله ای 
مطبوعات نشریات به سمتی رفتند 
که موضوعات کلی شد و ستون طنز و 
کاریکاتور حذف شد چون باید برای آن 
هزینه می دادند با آمدن شبکه های 
اجتماعی کلاً ساختار تغییر کرد الان 
کسی معطل برای دیده شدن کارش 

نمی ماند.
بزرگمهر حسین پور یک کار جدیدی 
را در کارتون و کاریکاتور باز کرده و 
حیطه ای را به سمت نقاشی برده که 
قبلاً عادت نداشتیم. اگر در هنر یک 
طرفش کاریکاتور و کمدی باشد و طرف 
دیگر تراژدی عمدتاً بخش آرتیستیک 
در بخش تراژدی بود یا حد فاصل 
بین کمدی و تراژی، هیچ وقت خود 
کمدی معمولاً جزو هنر دسته بندی 
نمی شد مقاومت همیشه در مقابلش 
است. چون کمدی در حیطه سرگرمی 
می آید که سرگرمی در هنر دسته بندی 
نمی شود. بزرگمهر با مجموعه آثارش 
کار بزرگی که کرده تعریف را عوض 
کرده مثلاً لازم ندیده فرم ها به سمت 
کمدی برود آن کمدی تلخ باشد 
اتفاقاً به فضایی آورده که کمدی اش 
خنده دار است که فرم ها خنده دار 
و اغراق آمیز است و آن را به حیطه 
نقاشی نزدیک کرده و به گالری آورده 
تا به فروش برساند تا کلکسیون دارها 
هم کاریکاتور را به عنوان اثر هنری 
بپذیرند و بعدها قیمتش مضاعف 
شود این قدم خیلی بزرگی است که 

او برداشته است.

ن
یرا

/ ا
ور

ن پ
س

ح
ی 

عل
س: 

عک


